Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

V созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	01.04.2009
	№
	051-14-31

	

	

	г.Саянск

	
	
	
	О  ходе исполнения муниципальной

 программы «Профилактика внутрибольничных инфекций на 2005-2009 г. г.» за 2008г.
	

            В  соответствии  со ст.16 Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления»  № 131- ФЗ от 06.10.2003г. (в редакции от 25.12.2008г.),  заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения муниципальной  программы «Профилактика внутрибольничных инфекций на 2005-2009 г.г.», утвержденной решением городской Думы 4-го созыва № 110-68-54 от 25.11.2004г., (в ред. от 10.11.2008г. № 051-14-95) руководствуясь ст.ст. 2, 51 Регламента Думы городского округа, ст. 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе исполнения  муниципальной программы «Профилактика внутрибольничных инфекций на 2005-2009 г.г.», утвержденной решением городской Думы 4-го созыва № 110-68-54 от 25.11.2004г., (в ред. от 10.11.2008г. № 051-14-95) за 2008год, принять к сведению (Приложение № 1);

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори».

Мэр городского округа                                                                      А.В.Трухин

Исп. Е.С.Маслова

5-14-65
Приложение № 1

к решению Думы

городского округа

от 01.04.2009 №051-14-31
ИНФОРМАЦИЯ
 о ходе исполнения муниципальной программы
«Профилактика внутрибольничных инфекций на 2005-2009гг.» за 2008 год

         В целях профилактики внутрибольничных инфекций среди пациентов, медицинских работников МУЗ «СГБ», руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования г. Саянска, решением городской Думы IV созыва № 110-68-54 от 25.11.2004г., была утверждена муниципальная программа «Профилактика внутрибольничных инфекций на 2005-2009г.г.».
Запланированное финансирование из местного бюджета на исполнение программы по годам:

	2005 год -  286 050 рублей,
	2008 год – 223 900 рублей,

	2006 год – 1 123 500 рублей;
	2009 год – 256 180 рублей.

	2007 год – 305 700 рублей.
	Итого: 2 195 330 рублей.

В 2008г. программа профинансирована на 150 000 руб., т. е. на 66,9%.
 Анализ исполнения плана мероприятий программы
 1. По разделу эпидемиологический мониторинг:

 Осуществлялся постоянный эпидемиологический мониторинг за внутрибольничными  инфекциями, производственный бактериологический контроль за соблюдением  противоэпидемиологического режима в подразделениях МУЗ «Саянская городская больница».  Так, за 2008 год  зарегистрировано 14 случаев ВБИ, показатель на 100 тыс. населения составил 31,2, на 1000 пациентов – 1,2. За 2007 год - 9 случаев, показатели соответственно 20,2 и 1,0 что ниже, чем по Иркутской области (3,2).

Динамика заболеваемости внутрибольничными инфекциями
по МУЗ «СГБ» за 2006-2008г.г.

	Годы
	2006
	2007
	2008
	По России за 2007 год

	Заболеваемость
(амб.+ стац.)
	Абс.

число
	Пок. на 1000
	Абс. число
	Пок. на 1000
	Абс. число
	Пок. на 1000
	Абс. число
	Пок. на 1000

	ВБИ всего
	13
	1,2
	9
	1,0
	14
	1,2
	25852
	0,8

Не регистрировалась заболеваемость внутрибольничными инфекциями среди родильниц и новорожденных, групповая инфекционная заболеваемость в подразделениях МУЗ «Саянская городская больница». Количество неудовлетворительных проб на стерильность снизилось в 2008 году  до 0,2 % при областном показателе за 2007 год 0,9%. Процент положительных смывов за проведением дезинфекционных мероприятий и соблюдением противоэпидемического режима составил в 2008 году 1,4. По Иркутской области в 2007 году – 1,6, по России – 1,7.

Раздел 1.1. Исполнен в 2007 году.
Раздел 1.2., 1.3. Средства были предусмотрены программой в размере 6900руб.,  но не было бюджетного лимита.
Раздел 2, 2.1. В целях профилактики заражений среди медицинского персонала в процессе их профессиональной деятельности осуществлялась вакцинопрофилактика работников против гепатита «В». Всего привито 852 человека, против гриппа привито 885 человек за счет средств ФФОМС в рамках национального проекта «Здоровье».
Раздел 2.2., 2.3. По статье «Медикаменты» приобретались средства индивидуальной защиты, кожные антисептики. Случаев внутрибольничного заражения среди медицинских работников не зарегистрировано. Финансирование данного раздела осуществлялось по статье «Медикаменты», за счет средств МУЗ «СГБ» освоено 90 000 руб. на приобретение кожных антисептиков, 80 000 руб. – на средства индивидуальной защиты: спец. одежды, масок, бахил и т.п.
Раздел 2.4.  Запланировано приобретение дезинфекционных средств с целью соблюдения противоэпидемического режима в подразделениях больницы на сумму 142 000 руб. Профинансировано 135 000 руб. (95%). Денежные средства освоены полностью.
Раздел 2.5. Антибиотики резерва для профилактики и лечения внутрибольничных инфекций приобретались по статье «Медикаменты». Из средств бюджета больницы освоено 1 200 тыс. руб.
Раздел 3., 3.1.  В 2008 году  программой не предусматривалось обучение медицинских работников. Вместе с тем, за счет средств предусмотренных в смете расходов больницы прошли обучение 36 медицинских сестер по циклу  повышения квалификации, где одним из разделов рассматривался вопрос профилактики внутрибольничных инфекций.

Раздел 3.2. Запланировано приобретение медицинской литературы по проблемам внутрибольничных инфекций. Литература не приобретена в связи с отсутствием лимитов.
По разделу 4., 4.1. в 2008 г.   были приобретены бактерицидные облучатели в количестве 7 штук на сумму 15 000 руб.
Финансирование   программы
«Профилактика ВБИ на 2005-2009 г.г.» в 2008 году.

	№ п/п
	Мероприятие
	Финансирование в рублях

	Финансирование по плану программы в руб.
	Лимит на 2008г. в руб.
	Фактически исполнено
	% исполнения от программы
	% исполнения по лимиту

	2.4.
	Обеспечение ЛПУ дезинфекционными средствами
	142 000
	135000
	135 000
	95,0
	100,0

	3.2.
	Приобретение литературы по проблемам ВБИ
	5000
	0
	0
	0
	0

	2.1.
	Вакцинопрофилактика среди медицинских работников
	70000
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Приобретение тест-систем для диагностики ВБИ
	6900
	0
	0
	0
	0

	 4.
	Приобретение медицинского оборудования
	-
	15000
	15000
	-
	100,0

	Всего запланировано на 2008г. по программе
	223900
	150000
	150000
	66,9
	100,0

В результате реализации программы «Профилактика внутрибольничных инфекций» в 2008г.:

-  повысилась выявляемость ВБИ с 9 случаев до 14;

- по результатам проверки специалистами Управления  Роспотребнадзора по Иркутской области из 67 предложений по улучшению работы по профилактике ВБИ остается не выполненными 6;

- организован новый кабинет утилизации отходов класса «Б» методом автоклавирования.
Предложения по реализации программы в 2009 году:

· Обеспечение 100% финансирования программы;

· Оснащение режимных кабинетов оборудованием и мебелью согласно выделенных лимитов.

 Заместитель мэра городского округа                                             Р.М.Хайрутдинов